Резюмета на научните трудове

Резюме на монографичния труд: ПОДОБРЯВАНЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ НА

ПАЦИЕНТИТЕ С ДИСКОВА БОЛЕСТ ЧРЕЗ МЕТОДИТЕ НА ФИЗИКАЛНАТА ТЕРАПИЯ

Симптомите, свързани с дисковата болест, са една от най-честите причини за

посещението на болните при общопрактикуващите лекари и специалистите по неврология

и по физикална и рехабилитационна медицина.

При лумбалната и цервикалната дискова херния се касае за сериозно увреждане на

индивидуалното качество на живот на болните, за ограничаване на тяхната пълноценна

социализация и следователно - за сериозно икономическо бреме за обществото.

Лечението на лумбалната дискова херния бива хирургично и нехирургично.

Консервативното лечение на дисковите хернии включва почивка, съвременна

медикаментозна терапия, физикална терапия, акупунктура, физически упражнения,

манипулации и мобилизации, епидурални кортикостероидни инжекции, тренировки и

упражнения за гръбната мускулатура.

Ние анализирахме въздействието на различните методи на индивидуализирана

физикална терапия както самостоятелно, така и в съчетание с кинезитерапия, върху болката

и качеството на живот при общо 109 последователни пациенти с дискова болест, преминали

през Сектора по физиотерапия към ДКЦ “Св. Марина“-Варна през периода между

13.VII.2020 г. и 31.X.2020 г. вкл.

При съпоставянето между двата метода - самостоятелно приложени

физиотерапевтични процедури и процедури, съчетани с кинезитерапия, също се установява

значително намаление на стойностите на оценките по зрителната аналогова скала на болните

както с лумбална, така и с цервикална дискова херния, установени преди и след

физиотерапията и съчетаната кинезитерапия, с което се доказва благоприятният им ефект

върху степента на болката.

Както самостоятелната физиотерапия, така и съчетаната с нея кинезитерапия оказват

несъмнено благоприятен ефект не само върху интензивността на болката, но и върху

показателите за оценката на индивидуалното качество на живот при болните с лумбална и с

цервикална дискова херния.

Въз основа на данните от достъпната ни литература върху тази социално значима

проблематика и на собствените ни резултати ние можем да препоръчаме по-широкото

приложение на методите на физикалната медицина при лечението на дисковата болест.

IMPROVING THE QUALITY OF LIFE OF PATIENTS WITH DISC DISEASE THROUGH

THE METHODS OF PHYSICAL THERAPY

The symptoms associated with disc disease are one of the most common reasons for patients

to visit general practitioners and specialists in neurology and physical and rehabilitation medicine.

Lumbar and cervical disc herniation does serious damage to the quality of life of patients.

It limits their socialization and therefore makes them a serious economic burden on society.

The treatment of lumbar disc herniation can be surgical and non-surgical.

Conservative treatment of disc herniations includes rest, modern drug therapy, physical therapy,

acupuncture, exercise, manipulations and mobilizations, epidural corticosteroid injections,

training and exercises for the back muscles.

We analyzed the impact of different methods of individualized physical therapy, both by

themselves and in combination with kinesitherapy, on pain and quality of life in a total of 109

consecutive patients with disc disease who went through the Physiotherapy Department at DCC

"St. Marina ”-Varna during the period between 13.VII.2020 and 31.X.2020 incl. The comparison

between the two methods - physiotherapy procedures by themselves and procedures combined with

kinesitherapy, also revealed a significant reduction in the values of the assessments on the visual

analog scale of patients with both lumbar and cervical disc herniation, established before and after

physiotherapy and combined kinesitherapy, which proves their beneficial effect on the degree of

pain.

Both stand-alone physiotherapy and kinesitherapy combined with it undoubtedly have a beneficial

effect not only on the intensity of pain, but also on the indicators for assessing the individual quality

of life in patients with lumbar and cervical disc herniation.

Based on the data from our available literature on this socially significant issue and our own

results, we can recommend the wider application of the methods of physical medicine in the

treatment of disc disease.

1. Ревматоиден артрит – същност на заболяването и оценка на активността му -

Обща медицина, 21, 2019, №2, 73-76

Св. Христова1, Св. Димитров2, Ж. Русева1,

Д. Герова1, Я. Стефанов1, В. Маджова1,

Вл. Кадинов2

Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, МУ - Варна Клиника по

ревматология, УМБАЛ „Света Марина“ - Варна

Резюме. Ревматоидният артрит (РА) е системно хронично възпалително заболяване с

непозната етиология, характеризиращо се с болка, скованост и оток на ставите, дължащи

се на възпаление на синовията. В ставното възпаление играят роля различни интерлевкини

и възпалителни клетки, които водят до формиране на ерозии в субхондралната кост с

последващо унищожаване на ставата. Това е заболяване с автоимунен произход, тъй като в

организма се изработват антитела, атакуващи собствените структури. Основните антитела

са различни фракции на ревматоидния фактор (IgA, IgM, IgG), anti CCP, anti MCV.

Наличието или липсата на тези антитела може да се използва както за диагностичен, така и

за прогностичен критерий за заболяването, тъй като е доказано, че пациенти с

положителен РФ и/или наличие на anti-CCP антитела са с по-висок риск от развитие на

ерозии и функционални нарушения, което определя необходимостта от по-бързо и

агресивно лечение. РА има различна активност при отделните пациенти. Оценката и дава

възможност да се преценят прогресията на заболяването и отговорът от прилаганото

лечение. За тази цел са въведени различни методи, които могат да бъдат разделени в 3

основни групи: клинични, рентгенографски и лабораторни.

Ключови думи: ревматоиден артрит, антитела, ревматоиден фактор, активност

Rheumatoid arthritis – the nature of the disease and assessment of its activity - General

medicine, 21, 2019, №2, 73-76

Sv. Hristova1, Sv. Dimitrov2, J. Ruseva1, D. Gerova1. Y. Stefanov1. V.

Madjova1, Vl. Kadinov2

Department of Family Medicine, Medical University - Varna Clinics of Rheumatology,

University Hospital "Sv. Marina” - Varna

Abstract. Rheumatoid arthritis (RA) is a systemic chronic inflammatory disease of unknown

etiology characterized by pain, stiffness and swelling of the joints due to inflammation of the

synovium. A number of different interleukins and inflammatory cells play a role in the joint

inflammation that leads to the formation of erosions in the subchondral bone with subsequent

joint destruction. This is a disease with autoimmune genesis, as antibodies are produced in the

body and attacking their own structures. The major antibodies are different fractions of

rheumatoid factor (IgA, IgM, IgG), anti CCP, anti MCV. The presence or absence of these

antibodies can be used for both diagnostic and prognostic criteria of the disease as it has been

shown that patients with positive RF and/or presence of anti-CCP antibodies are at a higher risk

of developing erosions and functional disorders, which determines the need for faster and more

aggressive treatment. The disease has a different activity in individual patients. The evaluation of

this activity makes it possible to assess the progression of the disease and the applied treatment

response. Different methods have been introduced for this purpose and they can be divided into

three main groups: clinical, radiographic and laboratory.
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2. Оценка на факторите за клиничното протичане и ефекта от лечението на болни с
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Д. Герова1, Я. Стефанов1, В. Маджова1,

Вл. Кадинов2

1Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, МУ – Варна

2Клиника по ревматология, УМБАЛ „Света Марина“ – Варна

Резюме. Ревматоидният артрит (РА) е системно хронично възпалително заболяване с

непозната етио-логия и автоимунна генеза. Ходът му зависи от индивидуалната

характеристика на пациента, от външни фактори и/или фактори, свързани с лечението.

Ранното започване на терапия е решаващо за постигане на положителен дългосрочен

ефект. При част от болните обаче (въпреки лечението), персистира висока клинична и

лабораторна активност. Да се определи ходът на всеки отделен случай на РА в самото

начало е трудно, но съществуват някои фактори, които са свързани с неблагоприятна

прогноза по отношение на ставното увреждане и инвалидизирането на болния.

Установяването им дава възможност за диференци-ране на група болни с по-лоша

прогноза за протичане на заболяването и за ранна инвалидизация, при които е необходимо

ранно агресивно лечение, включително и с биологични болест-модифициращи медика-

менти, за да се потисне възпалителната активност и да се спре бързата деструкция на

ставите.

Ключови думи: ревматоиден артрит, прогностични фактори, активност, ефект, лечение

Assessment of factors for clinical course and treatment efficacy in patients with rheumatoid

arthritis - General medicine diseases, 21, 2019, №3 59-61
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Vl. Kadinov2

1Department of Family Medicine, Medical University – Varna
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Abstract. Rheumatoid arthritis (PA) is systemic chronic inflammatory disease with unknown


[…]


МЕСТОТО НА ФИЗИОТЕРАПИЯТА ПРИ ЛЕЧЕНИЕТО И

ПРЕДОТВРАТЯВАНЕТО НА БОЛКИТЕ В КРЪСТА, International Trends in Science

and Technology, Vol.2, March 31, 2019, Warsaw, Poland, ISBN 978-83-952507-8-1

Женя Русева

Катедра по обща медицина и клинична лаборатория, Медицински университет

Варна

Резюме. Болките в кръста са една от най -често срещаните патологии в медицинската

практика. През последните години процентът на лумбалгия нараства не само сред

възрастните хора, но и сред подрастващите. Съвременният комплексен терапевтичен

подход включва, освен медикаментозната терапия, на подходящ етап и средства за

физиотерапия. Целта на тази статия е да представи възможностите на физическите

фактори за лечение и профилактика на LBP. Прилагането на физически фактори е

патогенетично оправдано при тази патология и когато се прилага правилно, това

допринася за съкращаване на периода на лечение и намаляване на вероятността от

хронизиране на болката. Ключови думи: болки в кръста (LBP), физически фактори,

лечение, профилактика.
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1. Особености на острия холецистит и смъртността след холецистектомия при

възрастни пациенти, Обща медицина, 2021, 23 (2): 25-29

Я. Стефанов, В. Божков, П. Чернополски,

Д. Чаушев, В. Маджова, Р. Маджов,

Ж. Русева

Резюме. Възрастните пациенти заемат все по-голям дял от населението на света и

съответно честотата на спешните състояния при тях расте. Aбдоминалната болка е най-

честата причина възрастните хора да потърсят лекарска помощ. Клиничната картина е

много по-различна от тази при младите пациенти и често е усложнена или замъглена от

коморбидност и психичен статус. Честотата на жлъчнокаменната болест нараства рязко в

възрастта. Най-честото усложнение на холелитиазата в напреднала и старческа възраст е

острият холецистит. Обект на настоящото проучване са общо 45 болни с остър холецистит,

на средна възраст от 71,50 ± 7,02 г. (между 60 г. и 88 г.). Касае се за 27 мъже и за 18 жени,

хоспитализирани по спешност и оперирани във Втора клиника по хирургия към Катедрата

по хирургични болести в УМБАЛ „Света Марина“ ‒ Варна. При всички хоспитализирани

болни са извършени рутинни клинични, лабораторни и образни изследвания. За анализ и

интерпретация на получените данни са използвани следните статистически методи:

алтернативен анализ, вариационен анализ, корелационен анализ, унивариационен

логистичен регресионен анализ. Ние анализирахме констелация от показатели,

характеризиращи някои от важните особености на диагностицирането и лечението на тези

болни, с акцент върху ролята на ОПЛ за повишаването на ефективността и за

подобряването на качеството на медицинското обслужване на този специфичен

контингент от населението.

Ключови думи: възрастни пациенти, остър холецистит, леталитет, холецистектомия

Acute cholecystitis in adult patients and mortality after cholecystectomy, General Mеdicine,

2021, 23 (2): 25-29

Y. Stefanov, V. Bozhkov, P. Chernopolski,

D. Chaushev, V. Madjova, R. Madjov, J. Ruseva

Abstract. Older patients occupy an increasing proportion of the world population and,

accordingly, the incidence of emergencies increases. Abdominal pain is the most common reason,

for which older people seek medical attention. The clinical picture is very different from that in

young patients and is often complicated or clouded by comorbidity and mental status. The

incidence of gallstone disease rises sharply with age. The most common complication of

cholelithiasis in the elderly and the elderly is acute cholecystitis. The subject of this study is a

total of 45 patients with acute cholecystitis with a mean age of 71.50 ± 7.02 years (between 60

years and 88 years). It concerns 27 men and 18 women hospitalized as a matter of urgency and

operated at the Second Surgery Clinic at the Department of Surgical Diseases at the Hospital of

St. Marina EAD-Varna. All hospitalized patients underwent routine clinical, laboratory and

imaging studies. The following statistical methods were used to analyze and interpret the data

obtained: alternative analysis, variational analysis, correlation analysis, univariate logistic

regression analysis. We analyzed a constellation of indicators characterizing some of the

important features of diagnosing and treating these patients with a focus on the role of GPs in

improving the effectiveness and quality of care of this specific population.

Key words: adult patients, acute cholecystitis, lethality, cholecystectomy

2. Нарушено дишане по време на сън в детската възраст- дифиниция и същност., Med

Post, 2017, III, 21, 22- 26

П. Генова, Н. Сапунджиев, Г. Георгиев, Н. Рашева, М. Георгиева, Ж. Русева

Нарушеното дишане по време на сън при децата няма стандартна дефиниция. То

представлява широк спектър от заболявания, които варират от частична обструкция на

горните дихателни пътища( като хъркане и синдром на резистентност на горните

дихателни пътища) до пълна обструкция (обструктивна сънна апнея OSA).

Този проблем може да се изявипо всяко време – от ранна детска възраст до юношеството.

Нарастващато осъзнаване за широкото разпространение на проблема синдром на

обструктивна сънна апнея в детската възраст предизвиква интерес в познаването на

патофизиологията морбидността, диагностиката и лечението на това социално значимо

заболяване.

Impaired breathing during sleep in childhood - definition and essence., Med Post, 2017, III,

21, 22-26

P. Genova, N. Sapundgiev, G. Georgiev, N. Rasheva, M. Georgieva, Zh. Ruseva

Impaired breathing during sleep in children does not have a standard definition. It represents a

wide range of diseases that range from partial upper airway obstruction (such as snoring and

upper airway resistance syndrome) to complete obstruction (OSA obstructive sleep apnea).

This problem can occur at any time - from early childhood to adolescence. The growing

awareness of the widespread problem of obstructive sleep apnea syndrome in childhood is

causing growing interest in the pathophysiology, morbidity, diagnosis and treatment of this

socially significant disease.