REVIEW

by Prof. Dr. Miss Radeva Prakova-Vasileva, MD - Head of the "First Department of Internal Medicine and General Medicine" at the Medical Faculty of the Thracian University - Stara Zagora

Member of the Scientific Jury for the competition for the academic position "Associate Professor" in the field of higher education 7. "Health and Sports" in the professional field 7.1 "Medicine" and scientific specialty "General Medicine" at the Department of "General Medicine" of MF, MU - Varna, published in the State Gazette, issue 61 of 23.07.2021.

The review is in accordance with the requirements of the Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the terms and conditions for acquiring scientific degrees and holding academic positions in MU-Varna and according to Order №P-109-399 / 20.09.2021 of the Rector of MU-Varna.

For participation in the competition, documents have been submitted by one candidate - Ch. Assistant Professor Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD, PhD.

Dr. Zhenya Ruseva Petrova graduated from the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" - Varna in 1999. He started his professional development as a doctor at the Center for Emergency Medical Care - Varna, where he worked from 2000 to 2009. Since 2009 and now, after acquiring a medical specialty in "Physical and Rehabilitation Medicine", he works at the Diagnostic and Consulting Center "St. Marina" Ltd. - Varna. In 2011 he started working as an assistant at the General Medicine Training Sector of the Department of General Medicine and Clinical Laboratory at MU-Varna. Since 2016 he has been a doctoral student in independent training at the same Department of General Medicine. In 2017, after successfully defending a dissertation on "Possibilities of physical factors to influence children with tonsillar hypertrophy and symptoms of night breathing disorders" acquired ONS "Doctor". Since 2018, he has a second clinical specialty in General Medicine. From the same year and currently he is a senior assistant in the Department of General Medicine at MU-Varna.

Research activity

The scientometric indicators of ch. Assistant Professor Dr. J. Ruseva were evaluated on the basis of the presented materials for scientific activity after the acquisition of Educational and Scientific Degree "Doctor" in 2017. Dr. J. Ruseva participated in the competition with 1 monograph and 15 publications, of which 14 in full text, which are after the acquisition of Educational and Scientific Degree "Doctor" and the occupied academic position "Chief Assistant". Eleven of the publications are in a scientific journal, referenced and indexed in a world-famous database of scientific information - "General Medicine", and 4 - in unrefereed journals with scientific review or in edited collective volumes: 1 of the articles - in Scripta Scientifica Medica (summary) , 1 - in MedPost, 1 - in Medinfo. One of all presented publications

is in an international edition with scientific review. In one of the publications Dr. J. Ruseva is the first author, in 5 - the second and in 6 - the third and consecutive author.

The scientific participations in international and national forums with posters and reports are 14. In 50% of these participations Dr. J. Ruseva is the first and in 3 - the second author.

Dr. J. Ruseva presents evidence for the citations prepared by the library of MU - Varna based on automated information from foreign databases Web of Knowledge, Scopus and Google Scholar, where a total of 7 citations were found, 2 of which in world-famous database data, 1-in monographs and volumes with scientific review and 4-in unreferred journals with scientific review.

Dr. J. Ruseva participated in a research project at the Science Fund of MU - Varna in 2017 on "Complex oral diagnosis of children and adolescents with diabetes and obesity."

Given the interdisciplinary nature of the specialty "General Medicine", the contributions of the scientific publications of Assistant Professor Dr. J. Ruseva can be combined in the following areas:

Scientific and applied contributions in the field of adenotonsillar hypertrophy in childhood, the symptoms associated with it and the possibilities for treatment with the methods of physical therapy.

Children, who occupy a significant share of the list of general practitioners, show an increasing incidence of adenotonsillar hypertrophy in Bulgaria and worldwide. The developed questionnaire makes effective the selection of children with this pathology, suitable for the developed original complex physiotherapy program. The latter includes the use of polarized, polychromatic, incoherent, low-energy light and ultrasound in children with impaired nocturnal breathing, nocturnal enuresis and diurnal behavioral symptoms. The established statistically significant results are the basis for the developed algorithm for behavior, applicable in general medical practice. The need for active participation and coordination of activities between the family doctor and otorhinolaryngologists in children with adenotonsillar hypertrophy, nocturnal breathing disorders, diurnal behavioral symptoms, overweight and obesity has been proven.

Scientific and applied contributions in the field of prevention and treatment of patients with disc disease through the methods of physical therapy.

Disc disease and its associated symptoms are one of the most common reasons for visiting GPs. The injury is localized mainly in the cervical and lumbar spine, which requires active physiotherapy treatment, temporary disability, prevention of significant socio-economic losses for the community.

The studies conducted by Dr. J. Ruseva confirm the data from the available literature on the distribution of patients with disc disease by sex, age and location, noting the increased

incidence of pathology in younger men and women. The results show that the treatment of the leading pain syndrome in the clinical picture requires a complex and tailored approach to the stage of the disease in order to achieve maximum physical, mental and behavioral recovery of the patient. Of particular importance is the prevention of the disease, which requires active training of patients by the family doctor and close collaboration with specialists in physiotherapy and rehabilitation, and occupational medicine for the application of modern methods of diagnosis and treatment, and respectively to create ergonomic jobs.

Of particular importance are the contributions of an applied nature, proving a statistically significant reduction in the intensity of pain, assessed with a visual analog scale and requiring a set of physical methods and kinesitherapeutic techniques. This leads to a significant improvement in the indicators for assessing the quality of life in patients with lumbar and cervical disc herniation. The results of these studies confirm the findings of other authors, who believe that conservative treatment is particularly important in the initial behavior in patients with this pathology.

Scientific and applied contributions in the field of rheumatic diseases.

In four of the presented publications, Dr. J. Ruseva makes a systematic literature review of two of the most common rheumatic diseases in the country - rheumatoid arthritis (RA) and osteoarthritis, which require long-term care by GPs. The main diagnostic and prognostic methods in patients with RA are described. It was found that while the studied antibodies have a diagnostic and prognostic character, the radiographic changes in patients with RA are successfully used to report the progression of the disease. Evaluation of radiographic changes before and after treatment confirms its effect. The described factors related to the unfavorable prognosis of RA determine the need for earlier aggressive treatment with biological disease-modifying drugs.

From the literature review of current scientific publications, Dr. J. Ruseva characterizes osteoarthritis as a disease of the synovial joint with three pathogenetic elements included: loss of cartilage tissue, remodeling of the underlying bone and concomitant inflammation. The identification of the key participants in the aseptic inflammatory process allows for their targeted therapeutic control in the conditions of general medical practice.

Scientific and applied contributions in the field of general medical practice.

The main characteristic of the clinical specialty "General Medicine" are the diverse in nature activities in general medical practice - diagnostic, therapeutic, prophylactic, training, social, management and others. The subject of the family doctor are newborns, teenagers and the old people. In this regard, Dr. J. Ruseva makes an attempt, based on modern literature, to identify the main clinical problems in childhood related to nutrition and overweight, the causes of hyperreactivity, as well as the presence of the most common congenital anomalies of urinary system in children.

The described constellation of indicators characterizing the diagnosis and treatment of patients with acute cholecystitis in general medical practice is the basis for improved quality of health services in the conditions of pre-hospital care.

The classification of the main causes of primary amenorrhea on the basis of modern literature sources aims to increase the opportunities for influencing the GP and improve its work in the course of family planning.

In the presented independent monograph, published in 2021, Dr. J. Ruseva describes in detail the risk factors for the development of disc disease arising from the modern way of life. Surgical and conservative treatment methods are discussed in detail. The possibilities of modern physical therapy for the treatment of chronic low back pain are systematized. Of great practical significance are the effects of the application of the physical factors (alone or in combination with kinesitherapeutic techniques), which are the basis for achieving a better quality of life for patients with disc disease. The monograph is addressed to a wide range of medical professionals: general practitioners, physiotherapists, rehabilitators, kinesitherapeutics and is a valuable tool of scientific and applied nature.

Teaching activity

Dr. J. Ruseva is a lecturer with more than 9 years of experience at MU-Varna. There are classes with students majoring in "Medicine" and "Health Management". Leads undergraduate internships as trainee doctors in General Medicine and supervises specialists in the same specialty.

The report on the workload presented by MU-Varna shows above the required for the higher school classroom employment - 182 teaching hours in 2018/2019, 127 hours for 2019/2020 and 174 hours for 2020/2021. Dr. J. Ruseva is 0.5 staff at the Board of the Department of General Medicine of MU-Varna.

Diagnostic and therapeutic activity

Dr. J. Ruseva is a clinical doctor with over 12 years of experience in a diagnostic consultation center "St. Marina" Ltd. - Varna, where he works as a specialist in "Physical and Rehabilitation Medicine". He has an additional qualification in neural therapy and prolotherapy.

Conclusion

Dr. J. Ruseva is a well-established lecturer and clinician with an interest in the field of pathologies different in nature and character, common in general medical practice. The presented scientific works highlight the scientific and applied contributions in the field of adenotonsillar hypertrophy in children, rheumatic diseases and disc pathology and their impact on the complex application of various physiotherapy and rehabilitation techniques.

To the presented materials I have some recommendations related to the need to publish more original articles in various scientific periodicals.

Dr. J. Ruseva has the necessary qualities and meets the minimum quantitative and qualitative criteria for holding the academic position of "Associate Professor" according to Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the terms and conditions for obtaining scientific degrees and holding academic positions at MU-Varna. The presented scientific production covers the minimum scientometric requirements: indicator A - 50 points, indicator B-100 points, indicator G-205.71 and indicator D-60 points.

Based on the afore mentioned and the review documentation, I vote positively for the election of Dr. Zhenya Ruseva Petrova, MD for the academic position of "Associate Professor", in the scientific specialty "General Medicine" at the Medical Faculty of the Medical University - Varna.

October 20, 2021.

Stara Zagora

Reviewer:

Prof. Gospodinka Prakova, MD, PhD